
 

 

 

                                                                                                                           

 
 

 ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

3 октября 2023 года  № 63/512-7 

г. Москва 

О проведении ежегодной Областной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных организаций по избирательному законодательству  

в 2023 году 

 

На основании пункта 3 статьи 2 Закона Московской области  

«Об Избирательной комиссии Московской области» Избирательная комиссия 

Московской области РЕШИЛА: 

1. Провести при содействии Министерства образования Московской области 

ежегодную Областную олимпиаду старшеклассников общеобразовательных 

организаций по избирательному законодательству в 2023 году  

(далее – Олимпиада). 

2. Утвердить Положение о проведении Олимпиады (Приложение №1). 

3. Направить настоящее решение в Министерство образования Московской 

области и территориальные избирательные комиссии Московской области.  

4. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Вестник 

Избирательной комиссии Московской области», разместить на Интернет-портале 

Избирательной комиссии Московской области. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря 

Избирательной комиссии Московской области Р.Ф. Фурса.   

  

 

Заместитель председателя 

Избирательной комиссии 

Московской области                                 

                                            

  

О.Е. Селекзянов 

 

Секретарь Избирательной комиссии 

Московской области   

Р.Ф. Фурс 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 2 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

Приложение № 1 
к решению Избирательной комиссии  

Московской области  

от 03.10.2023 № 63/512-7  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении ежегодной Областной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных организаций по избирательному законодательству  

в 2023 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о проведении ежегодной Областной олимпиады 

старшеклассников общеобразовательных организаций по избирательному 

законодательству (далее – Положение) определяет цели и задачи, порядок 

организации и проведения ежегодной Областной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных организаций по избирательному законодательству  

(далее – Олимпиада), ее организационно-методическое обеспечение, порядок 

участия и выявления победителей и призеров Олимпиады. 

1.2. Основными целями и задачами Олимпиады являются: 

- повышение правовой культуры старшеклассников, как потенциальных 

избирателей, их гражданской активности и правосознания; 

- формирование у участников Олимпиады политической культуры, 

гражданской зрелости; 

- углубление у учащихся знаний основных законов государства: Конституции 

Российской Федерации, Федеральных законов, законов Московской области  

о выборах и референдумах; 

- формирование практических знаний и навыков у старшеклассников, 

необходимых для полноценного участия в демократических процессах 

государства. 

1.3. Общая организация Олимпиады осуществляется Избирательной 

комиссией Московской области при содействии Министерства образования 

Московской области, с привлечением территориальных избирательных комиссий 

Московской области, молодежных территориальных избирательных комиссий 

Московской области, муниципальных органов управления образованием  

и образовательных организаций Московской области. 

1.4. Организатор Олимпиады вправе определять формат каждого из этапов  

проведения олимпиады (очно/дистанционно).  

1.5. Организатор Олимпиады вправе на основании соглашений  

о сотрудничестве привлекать к ее проведению образовательные и научные 

организации, учебно-методические объединения и иные организации  

в порядке, установленном законодательством Московской области. 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 3 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

1.6. В Олимпиаде на добровольной основе принимают участие обучающиеся 

государственных общеобразовательных организаций Московской области, 

муниципальных и частных общеобразовательных организаций в Московской 

области, автономных некоммерческих общеобразовательных организаций, в состав 

учредителей которых входит Правительство Московской области, федеральных 

общеобразовательных организаций, расположенных на территории Московской 

области. 

1.7. Олимпиада 2023 года состоит из III этапов: 

I этап: проводится на уровне средних общеобразовательных организаций  

в муниципальных образованиях Московской области в дистанционном формате  

в форме индивидуального тестирования. Участникам необходимо ответить  

на 20 тестовых вопросов. В следующий этап проходят участники, набравшие 19-20 

баллов. 

II этап: проводится на региональном уровне в формате решения кейсовых 

заданий. Каждому участнику в категориях 9, 10 и 11 классов необходимо ответить  

на 3 кейсовых задания. В следующий этап проходят участники, набравшие 13-15 

баллов. Победители II этапа становятся призерами Олимпиады. 

III этап: проводится на региональном уровне в формате интеллектуальной 

игры. Игра проводится в несколько туров. В каждом туре участник  

в течение 60 секунд отвечает на вопросы по избирательному праву. Победителем 

становится участник, который дал наибольшее количество правильных ответов, 

каждый в своей категории (9,10 и 11 классы).  

Подробная информация о проведении каждого этапа Олимпиады 

прописывается в регламенте проведения соответствующего этапа Олимпиады. 

1.8. Организаторами этапов Олимпиады являются:  

I этап – Избирательная комиссия Московской области с участием 

территориальных избирательных комиссий, муниципальных органов управления 

образованием, образовательных организаций, молодежных территориальных 

избирательных комиссий (далее – организатор I этапа Олимпиады); 

II этап – Избирательная комиссия Московской области с участием 

территориальных избирательных комиссий, муниципальных органов управления 

образованием, образовательных организаций, молодежных территориальных 

избирательных комиссий (далее – организатор II этапа Олимпиады); 

III этап – Избирательная комиссия Московской области (далее – организатор  

III этапа Олимпиады) с участием Министерства образования Московской области. 

1.9. Олимпиада включает в себя задания, составленные и утвержденные 

организатором Олимпиады, на основе примерных общеобразовательных программ 

основного общего и среднего общего образования, представляющие собой 

практические и теоретические задачи по вопросам избирательного права  

и избирательного процесса, на основании актуальных материалов, разработанных 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 4 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

методической комиссией Всероссийской олимпиады школьников по вопросам 

избирательного права и избирательного процесса. 

1.10. Официальным информационным источником Олимпиады является сайт 

Избирательной комиссии Московской области (далее – официальный 

информационный источник Олимпиады) http://moscow-reg.izbirkom.ru/,  

где публикуется вся официальная информация о проведении Олимпиады, в том 

числе регламенты проведения этапов и итоги этапов Олимпиады. 

1.11. Все права на фото-, видеосъемку и аудиозапись мероприятий, 

проходящих в рамках Олимпиады, их распространение и тиражирование,  

а также права на их трансляцию (в том числе  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет») принадлежат 

организаторам Олимпиады и могут быть использованы ими в образовательных, 

информационных и методических целях.  

1.12. Родитель (законный представитель) несовершеннолетнего школьника, 

заявившего о своем участии в Олимпиаде, в срок не менее чем за 3 рабочих дня  

до начала I этапа Олимпиады в письменной форме подтверждает ознакомление  

с настоящим Положением и предоставляет организатору Олимпиады – 

Избирательной комиссии Московской области, предоставляя заявление на участие,  

согласие на обработку персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка, 

согласие на обработку персональных данных участника, разрешенных родителем  

(законным представителем), для распространения, согласие на фото-  

и видеосъемку и дальнейшее использование изображения (Приложения 1, 2, 3, 4  

к Положению об Олимпиаде). Данные согласия хранятся у организатора 

соответствующего этапа Олимпиады. Предоставление согласия является 

обязательным условием для допуска учащегося к участию в Олимпиаде. 

1.13. По результатам проведения этапов Олимпиады выявляются победители 

и призеры в соответствии с разделами 3, 4, 5 Положения об Олимпиаде.  

 

2. Организаторы и жюри Олимпиады 

2.1. На каждом этапе Олимпиады основной задачей организатора является 

профессиональная организация и проведение Олимпиады, реализация права 

старшеклассников средних общеобразовательных организаций на участие  

в олимпиадном движении. 

2.2. Организатор Олимпиады: 

- определяет форму проведения Олимпиады и осуществляет  

ее организационно-методическое обеспечение;  

- устанавливает критерии и методы оценки олимпиадных заданий всех этапов 

Олимпиады;  

- заблаговременно информирует руководителей общеобразовательных 

организаций о сроках и местах проведения Олимпиады; 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 5 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

- обеспечивает надежное хранение согласий участников Олимпиады  

на обработку персональных данных и заявлений об участии; 

- координирует проведение всех этапов Олимпиады; 

- рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении всех 

этапов Олимпиады; 

- принимает окончательное решение по результатам рассмотрения апелляций 

участников Олимпиады; 

- утверждает состав жюри II и III этапов Олимпиады; 

- готовит фото и видео материалы для освещения организации и проведения 

Олимпиады в средствах массовой информации; 

- размещает информацию о ходе проведения и результатах этапов Олимпиады 

в средствах массовой информации и на официальных ресурсах Избирательной 

комиссии Московской области информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 

- исполняет иные функции, связанные с подготовкой и проведением 

Олимпиады. 

2.3. Жюри II и III этапов Олимпиады: 

- проводит проверку олимпиадных заданий, оценивает их результаты; 

- определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады; 

- представляет в организационные комитеты соответствующих этапов 

Олимпиады решения о результатах их проведения. 

2.4. Состав жюри II и III этапов Олимпиады формируется из числа членов  

и работников аппарата Избирательной комиссии Московской области, 

Министерства образования Московской области, научных и педагогических 

работников образовательных организаций высшего образования и иных 

высококвалифицированных специалистов в области избирательного права  

и избирательного процесса.   

 

3. Порядок проведения I этапа Олимпиады 

3.1. I этап Олимпиады проводится в форме индивидуального тестирования  

в дистанционном формате. 

3.2. I этап Олимпиады проводится в период с 09.10.2023 по 03.11.2023. 

Конкретные даты проведения определяются организатором Олимпиады.  

3.3. В I этапе Олимпиады принимают участие учащиеся  9, 10 и 11 классов 

средних общеобразовательных организаций Московской области. 

3.4. Регламент проведения I этапа Олимпиады размещается в официальном 

информационном источнике Олимпиады. 

3.5. Победителями I этапа Олимпиады признаются участники, набравшие  

19-20 баллов по результатам выполнения олимпиадного задания.  

3.6. Призером(-ами) I этапа Олимпиады признается(-ются) участник(-и), 

набравший(-ие) 17-18 баллов.  

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 6 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

3.7. Список победителей и призеров I этапа Олимпиады утверждается 

организатором Олимпиады.  

3.8. Информация о результатах проведения I этапа Олимпиады публикуется  

в официальном информационном источнике Олимпиады. 

3.9. Право участвовать во II этапе Олимпиады  получают только победители  

I этапа Олимпиады. В случае если победитель не может принять участие  

в следующем этапе по объективным причинам, организатор Олимпиады 

предоставляет право на участие во II этапе призеру I этапа Олимпиады, 

следующему за победителем в итоговой таблице. Изменения в состав участников  

II этапа вносятся организатором Олимпиады не позднее, чем за два дня до начала  

II этапа.   

 

4. Порядок проведения II этапа Олимпиады 

4.1. II этап Олимпиады проводится в форме решения кейсовых заданий 

в очном формате для трех категорий участников: 9, 10 и 11 классы. 

4.2. II этап Олимпиады проводится в период с 20.11.2023 по 01.12.2023. 

Конкретные даты проведения определяются организатором этапа 

Олимпиады. 

4.3. Во II этапе Олимпиады принимают участие победители I этапа 

Олимпиады, согласно п. 3.5. Положения об Олимпиаде. 

4.4. Регламент проведения II этапа Олимпиады размещается  

в официальном информационном источнике Олимпиады. 

4.5. Состав жюри II этапа Олимпиады определяется организатором 

Олимпиады, в соответствии с п.2.4 Положения об Олимпиаде. 

4.6. Победителями II этапа Олимпиады становятся участники, набравшие  

13-15 баллов. 

4.7. Призером(-ами) II этапа Олимпиады признается(-ются) участник(-и), 

набравший(-ие) 11-12 баллов.  

4.8. Победители II этапа Олимпиады признаются призерами Олимпиады. 

4.9. Список победителей II этапа Олимпиады утверждается организатором 

данного этапа Олимпиады.  

4.10. Информация о результатах проведения II этапа Олимпиады публикуется 

в официальном информационном источнике Олимпиады.  

4.11. Право участвовать в III этапе Олимпиады  получают только победители 

II этапа Олимпиады. Изменения в состав участников III этапа Олимпиады  

не допускаются. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 7 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54

file:///Z:/Члены%20комиссии/Альшанова/Общая/Положения%20по%20Олимпиаде%202018/Письма%20Захаровой%20М.Б%20Положения/Захаровой%20М.Б.%20Олимпиада%20школьников.docx%23Par229
file:///Z:/Члены%20комиссии/Альшанова/Общая/Положения%20по%20Олимпиаде%202018/Письма%20Захаровой%20М.Б%20Положения/Захаровой%20М.Б.%20Олимпиада%20школьников.docx%23Par229


 

 

5. Порядок проведения III этапа Олимпиады 

5.1. III этап Олимпиады проводится в формате, утвержденном областным 

организационным комитетом Олимпиады для трех категорий участников: 9, 10  

и 11 классы. 

5.2. III этап Олимпиады проводится организатором Олимпиады в период  

с 04.12.2023 по 15.12.2023. 

Дата проведения этапа определяется областным организационным комитетом 

Олимпиады. 

5.3. В III этапе Олимпиады принимают участие победители II этапа 

Олимпиады. 

5.4. Регламент проведения III этапа Олимпиады размещается  

в официальном информационном источнике Олимпиады. 

5.5. Состав жюри III этапа Олимпиады определяется организатором 

Олимпиады, в соответствии с п.2.4 Положения об Олимпиаде. 

5.6. По результатам проведения III этапа Олимпиады выявляется три 

победителя: один победитель в каждой из категорий (9, 10 и 11 классы). 

5.7. Победители III этапа Олимпиады признаются победителями всей 

Олимпиады. 

5.8. Победители Олимпиады награждаются дипломами и памятными 

сувенирами. 

 

 

6. Награждение победителей и призеров Олимпиады 

6.1. Образцы дипломов победителей Олимпиады утверждаются 

организатором Олимпиады. 

6.2. Избирательная комиссия Московской области оставляет за собой право 

учредить отдельные номинации для участников Олимпиады и наградить  

их соответствующими дипломами и памятными сувенирами. 

6.3. Награждение победителей Олимпиады производится в торжественной 

обстановке в присутствии организаторов и участников Олимпиады, представителей 

средств массовой информации. 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 8 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

Приложение № 1 

к Положению об Олимпиаде 

 

 

 Организатору Областной олимпиады  

старшеклассников общеобразовательных 

организаций по избирательному 

законодательству 

От родителя (законного представителя) 

учащегося 

___________________________________ 
 

_________________________________________ 
(ФИО представителя) 

 

Заявление 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/мою дочь (подопечную) 

____________________________________________________________________, 

учащегося _________класса _______________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 
(полное наименование образовательной организации с указанием муниципального образования) 

к участию в Областной олимпиаде старшеклассников общеобразовательных 

организаций по избирательному законодательству в 2023 году. 

С Положением о проведении Областной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных организаций по избирательному законодательству 

ознакомлен (а). 

 

  

Дата  «_____»______________2023г.                    Подпись_______________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 9 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

Приложение № 2 

к Положению об Олимпиаде 

 

 

СОГЛАСИЕ 

законного представителя на обработку персональных данных участника  

Областной олимпиады старшеклассников общеобразовательных организаций  

по избирательному законодательству в 2023 году 
 

Я,_________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

 

являясь родителем (законным представителем)___________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью) 

дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год): 

___________________________________________________________________________________, 

данные свидетельства о рождении/паспорта  (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): 

___________________________________________________________________________________, 

мобильный телефон:_________________________________________________________________, 

электронный адрес:__________________________________________________________________, 

класс обучения: _____________________________________________________________________, 

место учебы (полное название учебной организации с указанием муниципального образования): 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ                               

«О персональных данных» настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление  

и обработку следующих персональных данных моего ребенка/подопечного организаторами 

Областной олимпиады старшеклассников общеобразовательных организаций по избирательному 

законодательству (далее – Олимпиада) в целях участия в Олимпиаде: 

фамилии, имени, отчества, фотографий, видеоизображений, класса, места учебы, даты 

рождения, данных паспорта/свидетельства о рождении, телефона, электронного адреса, 

результатов участия в Олимпиаде, олимпиадных работ, с целью формирования 

регламентированной отчетности, размещения результатов на сайте организатора  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», размещения данных в закрытой базе 

данных Олимпиады, а также в государственном информационном ресурсе об одаренных детях.  

Предоставляю организаторам право осуществлять все действия (операции)  

с персональными данными моего ребенка/подопечного, включая сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление  

(с использованием автоматизированных средств и без использования средств автоматизации). 

Также я разрешаю организаторам производить фото- и видеосъемку моего 

ребенка/подопечного, безвозмездно использовать эти фото, видео и информационные 

видеоматериалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с проведением 

Олимпиады. Фотографии и видеоматериалы могут быть скопированы, представлены и сделаны 

достоянием общественности или адаптированы для использования любыми средствами массовой 

информации и любым способом, в частности в буклетах, видео, в информационно-

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 10 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

телекоммуникационной сети «Интернет» и т.д. при условии, что произведенные фотографии  

и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка/подопечного.  

Согласие действует с даты подписания до письменного отзыва, но не ранее окончания 

заключительного этапа Олимпиады. 

 

 

 

 

 

 «_____»______________2023г.     __________________/_______________________ 

                                                                         (подпись)                       (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 11 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

Приложение № 3 

к Положению об Олимпиаде 

 

 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных участника  

Областной олимпиады старшеклассников общеобразовательных организаций  

по избирательному законодательству в 2023 году, разрешенных родителем  

(законным представителем), для распространения 
 

Я,_________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

 

являясь родителем (законным представителем)___________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью) 

дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год): 

___________________________________________________________________________________, 

данные свидетельства о рождении/паспорта  (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): 

___________________________________________________________________________________, 

мобильный телефон:_________________________________________________________________, 

электронный адрес:__________________________________________________________________, 

класс обучения: _____________________________________________________________________, 

место учебы (полное название учебной организации с указанием муниципального образования): 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

в соответствии со статьей 10.1 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

«О персональных данных», пункта 1 статьи 64 Семейного кодекса Российской Федерации  

в целях: 

- выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к правовым 

дисциплинам; 

- повышения правовой культуры будущих избирателей; 

- повышения мотивации к получению и совершенствованию знаний в области избирательного 

права и избирательного процесса; 

- участия в Олимпиаде  

даю согласие Избирательной комиссии Московской области, расположенной по адресу: город 

Москва, улица Кулакова, д.20, к.1, сведения об информационных ресурсах оператора: 

http://moscow-reg.izbirkom.ru/, https://rutube.ru/channel/25549090/, 

https://vk.com/moscow_reg.izbirkom, https://t.me/mosoblizbirkom), на обработку в форме 

распространения моих персональных данных, персональных данных моего несовершеннолетнего 

ребенка. 

Категории и перечень моих персональных данных, персональных данных моего 

несовершеннолетнего ребенка, на обработку в форме распространения которых я даю согласие: 

персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, 

год, месяц, дата рождения, 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 12 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

пол,  

класс, место учебы,  

биометрические персональные данные:  

изображение (фотография и видеозапись). 

Условия и запреты на обработку вышеуказанных персональных данных (ч. 9 ст. 10 Федерального 

закона от 27 июля 2006 года №152-Ф3 «0 персональных данных») (нужное отметить): 

 не устанавливаю; 

 устанавливаю запрет на передачу (кроме предоставления доступа) этих данных 

оператором неограниченному кругу лиц, 

 устанавливаю запрет на обработку (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц; 

 устанавливаю условия обработки (кроме получения доступа) этих данных 

неограниченным кругом лиц: ___________________________________________. 

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться оператором только 

по его внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго определенных 

сотрудников, либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, либо без 

передачи полученных персональных данных: ___________________________________________. 

 

Согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной форме. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле в интересах своего 

несовершеннолетнего ребенка. 

 

 

 

 

 

 «_____»______________2023г.          ___________________/________________________________ 

                                                                            (подпись)                       (расшифровка) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 13 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54



 

 

Приложение № 4 

к Положению об Олимпиаде 

 

 

 В Избирательную комиссию  

Московской области 

Адрес: город Москва, ул. Кулакова, д. 20, к. 1 

От родителя (законного представителя) 

учащегося 

_________________________________________ 

_________________________________________ 

(ФИО представителя) 

 

 

СОГЛАСИЕ 

родителя (законного представителя) участника Областной олимпиады старшеклассников 

общеобразовательных организаций по избирательному законодательству в 2023 году,  

на фото- и видеосъемку и дальнейшее использование изображения 
 

Я,_________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество родителя/опекуна полностью) 

 

являясь родителем (законным представителем)___________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество ребенка/подопечного полностью) 

дата рождения ребенка/подопечного (число, месяц, год): 

___________________________________________________________________________________, 

данные свидетельства о рождении/паспорта  (серия, номер, дата выдачи, кем выдан): 

___________________________________________________________________________________, 

мобильный телефон:_________________________________________________________________, 

электронный адрес:__________________________________________________________________, 

класс обучения: _____________________________________________________________________, 

место учебы (полное название учебной организации с указанием муниципального образования): 

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________, 

руководствуясь пунктом 1 статьи 152' Гражданского кодекса Российской Федерации, даю 

согласие на безвозмездную фото- и видеосьемку, дальнейшее использование изображений моего 

несовершеннолетнего ребенка. 

Фото- и видеостемка осуществляется для популяризации работы по повышению правовой 

культуры будущих избирателей, повышению мотивации к получению и совершенствованию 

знаний в области избирательного права и избирательного процесса. 

Дальнейшее использование изображений моего несовершеннолетнего ребенка разрешаю. 

Согласие действует 5 (пять) лет с даты подписания. 

 

 «_____»______________2023г.          ___________________/________________________________ 

                                                                            (подпись)                       (расшифровка) 

 

Документ создан в электронной форме. № 40ИСХ-01-13/5717 от 03.10.2023. Исполнитель: Меркулова Т.А.
Страница 14 из 14. Страница создана: 03.10.2023 13:54


	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

